
9 

Motion 

1984/85:1929 

Ingrid Sundberg 
Införande av licentiatexamen vid de humanistiska fakulteterna 

1977 fastställde riksdagen rätten för universiteten att ordna en kortare va­

riant av forskarutbildning förbunden med examenstiteL Beslutet byggde på 

det faktum att den fullständiga doktorsutbildningen i realiteten visade sig bli 

avsevärt längre än stipulerade fyra år samt att samhället kunde ha behov av 

människor med utbildning utöver grundexamen som dock inte hade fullstän­

dig doktorandutbildning. sektionsnämnderna skulle dock först få begära hos 

UHÄ att mellanexamen inrättades. 

Nu- åtta år senare- har licentiatexamen inrättats på teologiska, matema­

tisk-naturvetenskapliga och tekniska fakulteter. Däremot har UHÄ - trots 

att t. ex. Lunds universitets humaistiska fakultet redan 1982 anhöll om att få 

inrätta licentiatexamen- avslagit att sådan examen inrättades på humanistis­

ka fakulteter. Beslutet byggde på remissvar där ett antal professorer, utan att 

på något sätt förankra sina uttalanden i sina institutioner och i den märkliga 

tron att högre studier endast är till för forskarkarriärer, hade avstyrkt försla­

get. SFS sekunderade ganska naturligt Lunds universitets ansökan. 

l ett läge där en stor majoritet av chefsbefattningarna inom kultursektorn 

besätts med personer med enbart grundexamen kan naturligtvis ingen san� 

ningsenligt hävda att samhället inte skulle ha något behov av humanister med 

licentiatexamen. Just inom kultursektorn förefaller tvärtom samhällets behov 

av licentiater som störst! Dessutom är beslutet att inte inrätta licentiatexamen 

vid humanistisk fakultet orättvist och kränkande för rättskänslan. Det går 

t. ex. just nu bra att bli teologie licentiat i religionshistoria (Lund, Uppsala) 

men inte filosofie licentiat i samma ämne (Stockholm) fast ämnet ser exakt li­

kadant ut på båda fakulteterna. Därav följer att bristen på arbetsmarknadsbe­

hov för licentiatexamen i humaniora icke är relevant! Den potentielle fors­

karstudenten bibringas i stället uppfattningen att humaniora är av mindre vikt 

än andra ämnen. 

De många som redan fullföljt utbildningen enligt kravet på licentiatexamen 

(80 poängs studier utöver grundutbildningen, därav en uppsats om minst 20 
poäng) måste vänta år efter år för att få ta ut bevis över sina studier. Detta in­

nebär för dem ett icke obetydligt ekonomiskt bortfall. 
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Följande alternativa forskarutbildningar vid de humanistiska fakulteterna 

bör därför införas: 

Licentiatexamen: 

20 poäng vetenskaplig uppsats 

Ämnesstudie 60 poäng 

Doktorsexamen: 

100 poäng doktorsavhandling 

Med hänvisning till det anförda hemställs 

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad som i mo­

tionen anförts om alternativa forskarutbildningar vid de humanis­

tiska fakulteterna. 

Stockholm den 24 januari 1985 

INGRID SUNDBERG (m) 


